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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou řízení nákupu skladových zásob

ve výrobním podniku Stoecklin s. r. o., který se zabývá výrobou součástí paletových

vozíků. Teoretická část se zabývá řízením nákupu a jeho činností. Dále je uvedeno dělení

a charakteristika zásob a řízení jejich stavu. Praktická část se zabývá charakteristikou

podniku a analýzou současného stavu řízení nákupu a stavu zásob. V závěru je shrnut

celkový stav podniku, objasněny zjištěné nedostatky a uvedeny možné návrhy ke zlepšení.

Klíčová slova: nákup, řízení, zásoby, skladové zásoby, dodavatel.

ABSTRACT

This thesis deals with the purchasing management and inventory in a manufacturing

company Stoecklin Ltd, which is deal with in the production part of pallet cart. Theoretical

part is deal with the purchase and management of the business. Further is listed

characteristics inventory and management of their condition. The practical part is deal with

characteristic company and analysis the current situation in purchasing management and

quantity inventory. The conclusion summarizes the overall condition of the company,

explained the shortcomings and there are given suggestions to improve.
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ÚVOD

Nákup mezi lidmi existoval už od pradávna. Nejprve obchodovali jen lidé mezi sebou.

Později se z lidí stávali společnosti nebo firmy a začali mezi sebou obchodovat, navzájem

si konkurovat a úroveň nákupu rostla a rostla.

Z počátku byl zaveden Barterový obchod, při kterém docházelo ke směně jednotlivých

statků. Časem se začalo obchodovat za peníze, a to hlavně díky rozvoji dělby práce. Lidé

zjistili, že každý z nich umí nějakou různou činnost, a začali si práci rozdělovat mezi

sebou.

Nákup patří mezi nejdůležitější podnikové aktivity. Jeho úspěšné fungování závisí

na správném a přesném vymezení funkcí a úkolů, které je zajišťují, na způsobu řešení,

vztahů s vnitřním a vnějším okolím, na používaných formách a metodách v řídících

a hmotných procesech nákupu a v neposlední řadě na účinnosti ekonomické stimulace

útvaru nákupu jako celku i jeho jednotlivých pracovníků.

Mezi základní úkoly nákupu nepatří jen činnosti přímo související s pořízením služby nebo

zboží. Klíčové úkoly nákupu jsou také přesně a včas zjišťovat budoucí předpokládané

potřeby materiálu, systematicky sledovat a regulovat stav zásob, ale také pružně reagovat

na operativní změny v řízení výrobních procesů, pakliže bylo ohroženo uspokojování

vnitropodnikových potřeb. Nákupní logistika v moderně řízeném podniku je důležitou

organizační složkou, která poskytuje možnost komplexního řízení materiálového toku

od dodavatelů k odběratelům. Základním úkolem nákupní logistiky je zabezpečit potřebný

materiál pro výrobu v požadovaném množství, v požadovaném termínu a s vynaložením

co nejnižších nákladů při optimální vázanosti prostředků v zásobách.

Logistika je obor, který se zabývá plánováním a řízením toku zboží, jeho skladováním

a službami spojenými s tímto tokem od místa výroby až do místa spotřeby, tak aby byly

na správném místě ve správný čas. Cílem je uspokojit veškeré požadavky zákazníků, nejen

požadavky na dopravu zboží. Logistika je rozsáhlý obor týkající se všech podniků

a organizací, včetně státní správy.

Bakalářská práce na téma Analýza řízení nákupu skladových zásob ve výrobním podniku.

Práce je rozdělena na dvě části teoretickou a praktickou. Praktická část analyzuje aktuální

stav řízení zásob podniku Stoecklin s. r. o. Teoretická část se bakalářské práce řeší

problematiku zásob a nákupu.
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Cílem mojí bakalářské práce je identifikovat nákup a materiálové zásoby v podniku

Stoecklin spol. s. r. o. dle jejich významnosti a u nejvýznamnějších zásob optimalizovat

výši zásob a navrhnout vhodný systém jejich doplňování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁSOBY

Zásoby především tvoří suroviny, rozpravovaný materiál a polotovary. Za zásoby dále

považujeme rozpracované výrobky, které se ve výrobním procesu přemisťují z jednoho

pracoviště na druhé, hotové výrobky, které z různých důvodů nebyly předány zákazníkovi

a v neposlední řadě servisní materiál (elektromateriál, strojírenské díly – šrouby, těsnění

…), sanitární materiál atd. [1]

Zásoby jsou jedním z nejzávažnějších a nejdůležitějších problémů logistických systémů.

Všeobecně je snaha optimalizovat objem zásob a dosáhnou minimalizace finančních

prostředků, které jsou nutné pro jejich nákup a následné udržování. Zásoby na sebe vážou

značné kapitálové prostředky, které se zvyšují o náklady spojené s provozem skladových

systémů včetně potřebného pohybu uvnitř skaldu během jeho provozování. Hlavním cílem

je zásoby řídit a udržovat jejich množství na takové výši, která zabezpečí plynulou

a nepřerušovanou výrobu, a následně úplatnost dodávek zákazníkům tak, aby náklady s tím

spojené, byly minimální.

Zásoby velmi značně ovlivňují hospodářský výsledek každého podniku a také jeho pozici

na trhu. Velikost zásob by měla být na jedné straně co nejmenší ve vztahu k vázaným

finančním prostředkům a na druhé straně co největší vzhledem k nutné pohotovosti

v dodávkách ve vztahu k zákazníkovi a jeho přáním a požadavkům. Jedná se o ukázku

dvou navzájem protichůdných stanovisek, mezi kterými je nutný kompromis. [1]

Teoreticky by měly být udržovány zásoby všech různých položek, které jsou předmětem

nákupu i prodeje ve všech oblastech. To si však nelze dovolit pro příliš vysoké náklady

na jejich údržbu. Přirozenou snahou je proto mít co nejmenší zásoby, které zajistí plynulou

výroby nebo plynulé zásobování odběratelů. Vysoký objem zásob je sice jistota, ale

na druhé straně také to způsobuje příliš vysoké náklady.

Je definováno pět hlavních zásad, které by měly být brány v úvahu při volbě vhodné

strategie zásob:

• Kvalita zákazníků, hlavně jejich ekonomická situace. Jejich zisková rentabilita

je v přímo závislá na velikosti tržeb, stanovení ceny, požadavků na kvalitu služeb,

náročnost na udržení trhu aj. Zákazníci s velmi dobrou platební schopností jsou

vždy předmětem zájmu a podle nich je třeba stanovit logistický systém.
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• Kvalita a sortiment výrobků. Zkušenosti podnikatelů, kteří dodávají širší sortiment

výrobků, ukazují, že cca 80 % zisku dává asi 20 % výrobků. Je jasné, že podnik

bude chtít poskytovat dodavatelské služby na vysoké kvality zejména u těchto

vysoce ziskových výrobků. Pro udržení trhu je však mnohdy nutné být schopen

dodávat na služby přijatelné kvality i u méně ziskových výrobků. Při rozmisťování

zásob jsou proto vysoce ziskové výrobky umisťovány co nejblíže odběratelům

a málo efektivní výrobky, nebo výrobky s pomalým obratem jsou skladovány

v centrálním skladu a pro jejich distribuci se používá rychlá doprava.

• Možnost integrace dopravy. Výběr umístění skladovaného sortimentu je v přímé

vazbě na přepravní náklady. Většina přepravních sazeb je závislá

na přepravovaném množství (čím větší objem přepravy, tím nižší přepravní sazby

za jednotku). Proto se častěji skladuje v každém místě širší sortiment, který

umožňuje vytvářet větší jednorázové dodávky.

• Zájmy výrobce. Značný vliv na strategii zásob v logistickém systému má obecný

zájem výrobců mít co nejnižší zásoby. Typickým příkladem je systém Just-in-time,

vycházející z filosofie, že správně fungující výrobní systém nemusí mít žádné

zásoby dílů a polotovarů. V tomto případě musíme mít k dispozici materiály a díly

v perfektní kvalitě, včas a na příslušném místě. O efektivnosti takového systému

však lze rozhodovat až po srovnání úspor spojených se snížením výrobních zásob

a vyššími náklady na dopravu a zásoby, které je třeba udržovat na jiném místě

logistického systému,

• Konkurenci. V programu udržování zásob se počítá i s konkurencí. Vysoké zásoby

na nějakém místě mohou být strategicky výhodné přes vysoké náklady spojené

s jejich udržováním např. proto, abychom byli na rozdíl do konkurence schopni

rychleji poskytovat služby, a tím bychom mohli získat konkurenční výhodu. [3]

1.1 Základní funkce zásob

Tato část se bude zabývat základními funkcemi zásob: geografická, vyrovnávací

a technologická a spekulativní.


[…]


% kumulované hodnoty obratu, 25 % položek z jejich celkového počtu. Skupina

B zahrnuje 25 % položek z celkového počtu a 13,7 % kumulované hodnoty obratu.

Z průběhu křivky lze vyčíst, že skupiny A a B tvoří v podniku 95,2 % kumulované

hodnoty obratu. Na celkovém počtu položek se však nejvíce podílí skupina C.
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5 NÁVRHOVÁ ČÁST

Během zpracování bakalářské práce byly zjištěny nedostatky, které se týkají oblasti

v řízení nákupu a skladových zásob ve firmě Stoecklin s. r. o. V návrhové části jsou

shrnuta možná opatření pro zlepšení. V zásobách jsou uloženy velké finanční prostředky,

a proto je vždy co zlepšovat.

5.1.1 Řízení nákupu

První část je zaměřena na řízení nákupu. Řízení nákupu ve firmě probíhá podle objednávek

od mateřské firmy a bez větší problémů, ale přece jeden nedostatek byl odhalen.

Největším problémem podniku je speciální materiál (tzv. patron), který je know-how

mateřské firmy a jediná společnost která ho vyrábí tak je v Itálii. To by zas takový problém

nebyl, ale minimální objednací množství je tisíc kusů a při spotřebě pohybující se kolem

pěti a půl až šesti tisíc není moc co řešit. Tento speciální materiál se objednává, až začíná

docházet na skladě. V tomto bych viděl největší slabinu v řízení nákupu.

Firma využívá systém Helios, který obsahuje moduly objednáván, skladování, výroba

a prodej. Jelikož firma objednává podle objednávek od mateřské firmy, tak se nakupuju

přesné množství výpalků (materiál, který si firma nechává dělat u firmy Laser

technologie). Ale u hutního materiálu se musí vypočítat konkrétní spotřeba na danou

zakázku, jelikož tuto činnost provádí nákupčí a nákupčí je taky jen člověk, čas od času

se vyskytnou nějaké nesrovnalosti v nákupu hutního materiálu. Řešením by mohla být

větší kontrola objednávaného množství hutního materiálu a samozřejmě nákupčího.

5.1.2 Řízení skladových zásob

Dále se zaměříme na oblast řízení skaldových zásob, kde bylo zjištěno taky několik

nedostatků.

Největším problém je opět speciální materiál, jelikož se musí skladovat ve velkém počtu

a na dlouhou dobu dopředu, je v tomto speciálním materiálu vázána velká finanční částka.

Tato částka tvoří zhruba pěti finančních prostředku vázaných v materiálu.

Firma se snaží držet si co nejmenší zásobu na skladě. Díku tomu, že je firma v tažném

systému celkem se to daří ( až na speciální materiál).
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Možným návrhem na zlepšení řízení zásob je analýza ABC. Tato metoda by byla

pro podnik velmi vhodná, protože se snaží najít optimální stav řízení zásob. Také by mohla

pomoci podniku k dosažení lepšího hospodářského výsledku.

Dalším možným návrh ke zlepšení řízení zásob by bylo zavedení čárových kódů. Zavedení

tohoto systému by vedlo k přehlednějšímu řízení skladových zásob. Bylo by jednodušší

převádění materiálu na sklad a následně do spotřeby.
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ZÁVĚR

Firma je v dobře rozběhnutá a řízení nákupu a skaldových zásob v podniku probíhá

bez větších problémů. I přes zjištěné nedostatky firma je úspěšná a prosperující.

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat současný stav řízení nákupu skladových zásob

ve firmě Stoecklin s. r. o. Dále popsat stávající činnosti, a zda jsou prováděny dobře.

Stanoveným cílem této bakalářské práce bylo najít úzká místa a navrhnout řešení, které

by vedlo ke zlepšení situace. Tento cíl byl splněn, ale záleží na firmě, zda tato opatření

příjme.

Pro firmu jsou navržena řešení, která by měla odstranit zjištěné nedostatky.

Nejdůležitějším návrhem na zlepšení pro firmu je důslednější kontrola objednávaného

množství hutního materiálu.

Největším problémem je speciální materiál a jeho minimální objednací množství.

Nejlepším řešením tohoto problému by bylo vyjednávání s Italskou firmou na vylepšení

objednacích podmínek.

Metoda ABC navržená v práci je pro firmu velice výhodná. Firma může buď daný návrh

přijmout, nebo si může rozdělení skupin udělat podle vlastních představ a potřeb.

To už je záležitost firmy jak využije navrhnuté řešení, ale vzhledem k tomu, že by toto

opatření vedlo k zefektivnění podniku tak by se nad tím firma měla alespoň zamyslet.

Řízení nákupu a skladových zásob je obsáhlá oblast, kde se neustále něco mění a vždy

se objeví nějak nedostatky. Firma by měla stále sledovat celý chod podniku a neustále

ho inovovat, protože v této oblasti dochází k neustálým zlepšením.

V této práci je čerpáno z odborné literatury, z poskytnutých interních materiálů, dále

z pozorování ve firmě a také z konzultací s vedoucí nákupu a jednatelkou společnosti.
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JIT Just in Time
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Modrá karta

P II Objednávka
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PŘÍLOHA P I: MODRÁ KARTA

P II: OBJEDNÁVKA

P III SPOTŘEBA HUTNÍHO MATERIÁLU

Materiál Roční spotřeba
Procentuální

vyjádření

Profil U 139 696 1,77

Profil L 214 325 2,71

Profil C 145 968 1,85

jekly 627 120 7,94

plechy 64 095 0,81

trubky 1 241 171 15,72

Tyče čtvercové 245 054 3,10

tyče kruhové 1 567 235 19,85

tyče ploché 3 630 021 45,97

tyč šestihranná 8 335 0,11

tyče závitové 345 0,00

tyče chromové 13 794 0,17

celkem 7 897 159 100,00