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Téma bakalářské práce: Analýza řízení nákupu a skladových zásob ve výrobním podniku.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Bakalářská práce na téma Analýza řízení nákupu a skladových zásob ve výrobním podniku je
zhledem k současné ekonomické situaci a vzrůstajícímu významu logistiky potřebná
a aktuální. Teoretická část práce obsahuje teorii zásob, včetně teorie řízení zásob, kde bylo
možné očekávat, že bude použita v praktické části. Dále obsahuje oblast nákupu a nedotýká se
oblasti využití logistických informačních systémů pro řízení logistiky. Praktická část práce je
zpracována ve firmě Stoecklin, s.r.o., kde autor rozebírá současný stav řízení zásob. K tomu
použil metodu řízení zásob ABC, nepoužil však výpočty na optimální objednací množství
a výpočty ke zjištění pojistných zásob, i když to je uvedeno v teoretické části práce. Současně
z takto pojaté analytické části vychází i návrhová část, kde uvádí využití logistického
informačního systému Helios, bez konkrétních výpočtů a konkrétních návrhů na optimální
výši zásob. Dílčím nedostatkem v práci jsou gramatické chyby (nedokončená slova
a překlepy.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:
1. Jakým způsobem chcete dosáhnout důslednější kontrolu objednávaného množství zásob
(viz závěr, str. 47).
2. V závěru je uvedeno:..“vyjednávání s Italskou firmou na vylepšení objednacích podmínek“.
Vysvětlete své tvrzení.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 25. 5. 2012

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně